
 

CEREG Territoires 

Centre Agora Bât. B 

ZI les Paluds 13400 Aubagne 

Tél : 04 42 32 32 65 Fax : 04 42 32 32 66 

www.cereg-territoires.com  

 

 

 

 

 

 

 

 

COMMUNE DE SAINT JULIEN D'ASSE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cereg-territoires.com/


Commune de Saint Julien d'Asse 
Schéma directeur d’assainissement 

 

 

 

ET 11 023 Janvier 2012 CEREG Territoires Page 2 

 

 

Client : Commune de Saint Julien d'Asse 

Intitulé de l’étude :  

 

Date : Janvier 2012 

 

Auteur : Cereg Territoires 

Responsable de l’étude : Julien GONDELLON 

Participants : Nicolas Lyonnet – Zoubir MOUL EL MAAZ 

 

Sous-traitants : 

Zone géographique : Département des Alpes de Haute Provence – Commune de Saint Julien d'Asse 
[...]
 Présentation 

Les boues extraites du décanteur-digesteur sont stockées et déshydratées dans deux lits de séchage. 

Lors de la visite de l’équipe technique de CEREG, un des lits de séchage semblait être abandonné et 

l’autre était complètement envahi par la végétation traduisant clairement un manque d’entretien.  

Le tableau suivant présente les principales caractéristiques de l’ouvrage : 

6,5 m 5,8 m

7,3 m 3,4 m

Surface totale : 67,2 m²

File Boues - Lits de séchage

Longueur : Lit 1 / Lit 2

2

Largeur : Lit 1 / Lit 2

Nombre de lits :

 

Tableau 21 : Caractéristiques des lits de séchage 



Commune de Saint Julien d'Asse Schéma directeur d’assainissement  
 

 

 

ET 11 023 Janvier 2012 CEREG Territoires Page 57 

 

 

Illustration 5 : Les lits de séchage 

 

 Détermination du dimensionnement des lits de séchage 

Afin que leur capacité de séchage soit optimale, les lits de séchage sont généralement dimensionnés sur 

une base de 1 m² pour 5 à 7 EH. 

Capacité : 470 Eqh

Dimensionnement : 1 m² pour 5 à 7 EH

Capacité réelle

 

Tableau 22 : Calcul du dimensionnement des lits de séchage 

 

En considérant cette hypothèse de dimensionnement, cet ouvrage semble être légèrement sur-

dimensionné par rapport à la capacité nominale annoncée. 

Néanmoins, l’état actuel des lits de séchage suggère qu’ils sont à l’abandon. En fonction des 

conclusions de l’étude, le programme de travaux devra s’attacher à remettre en état le 

fonctionnement de la file boues. 



Commune de Saint Julien d'Asse Schéma directeur d’assainissement  
 

 

 

ET 11 023 Janvier 2012 CEREG Territoires Page 58 

 

 

B.4.3. SYNTHÈSE DU DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES 

Le tableau suivant récapitule les dimensionnements calculés pour chacun des ouvrages constituants la 

chaîne de traitement : 

Ouvrages 
Charges hydrauliques 

(m3/j) 

Charges organiques 

(kg DBO5/j) 

Dimensionnement calculé 

Décanteur-Digesteur 103 - 

Lit bactérien 37 7,2 

Lits de séchage - 28,2 

Dimensionnement théorique 

Station d’épuration 52 15 

Dimensionnement retenu pour la file « Eau » 

 37 7,2 

Tableau 23 : Synthèse du dimensionnement retenu pour la station d’épuration de la zone d’études 

 

Le lit bactérien constitue à l’ouvrage limitant de la station d’épuration. En effet, son 

dimensionnement réel ne permet pas d’assurer le traitement des eaux usées de 250 EH tant 

du point de vue hydraulique que du point de vue organique.  

 



Commune de Saint Julien d'Asse Schéma directeur d’assainissement  
 

 

 

ET 11 023 Janvier 2012 CEREG Territoires Page 59 

 

B.4.4. RÉSULTATS DES BILANS RÉALISÉS PAR LE SATESE 

La station d’épuration réalisée en 1971 a été conçue pour respecter le niveau de rejet D4 défini par la 

circulaire du 17 Février 1997, à savoir 25 mg/l en DBO5 et 125 mg/l en DCO. 

Le SATESE effectue des prélèvements à la station d’épuration depuis 2003. Les principaux résultats de 

ces bilans sont synthétisés dans le tableau ci-dessous. 

NTK (mg/l) Pt (mg/l)

Entrée Sortie Rendement Entrée Sortie Entrée Sortie Rendement Sortie Sortie

01/04/2008 354 mg/l 120 mg/l 66% 702 mg/l 342 mg/l 151 mg/l 64 mg/l 58% 82 mg/l 7 mg/l

12/06/2007 131 mg/l 29 mg/l 78% 487 mg/l 127 mg/l 84 mg/l 23 mg/l 73% 50 mg/l 4 mg/l

13/09/2006 258 mg/l 52 mg/l 80% 576 mg/l 175 mg/l 208 mg/l 51 mg/l 75% 45 mg/l 8 mg/l

16/11/2005 362 mg/l 53 mg/l 85% 729 mg/l 173 mg/l 348 mg/l 41 mg/l 88%

30/09/2004 532 mg/l 174 mg/l 67% 1 116 mg/l 731 mg/l 356 mg/l 504 mg/l -42% 82 mg/l 17 mg/l

19/02/2003 235 mg/l 90 mg/l 62% 469 mg/l 240 mg/l 101 mg/l 98 mg/l 3% 47 mg/l 7 mg/l

Analyse ne respectant pas le niveau de rejet D4 (norme de rejet de la 

station de St Julien)

34%

Analyse ne respectant pas l'arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées et le niveau de 

rejet D4

DCO (mg/l)

70%

76%

49%

MES (mg/l)
Date

Rendeme

nt

51%

74%

DBO5 (mg/l)

 

Tableau 24 : Résultats des bilans pollution réalisés par le SATESE entre 2003 et 2008 

 

Depuis 2003, aucune analyse réalisée par les services du SATESE n’est conforme au niveau de 

rejet D4. L’arrêté du 22 juin 2007 représente actuellement la référence pour la construction de 

nouvelles stations d’épuration. 5 des 6 analyses ne respectent pas cet arrêté. Les ouvrages de 

la station d’épuration sont donc défaillants. Le programme de travaux proposera un chapitre 

consacré à l’avenir de la station d’épuration. 

 

Les observations du SATESE sont les suivantes : 

 Fonctionnement très moyen du lit bactérien avec un système de répartition en araignée non 

adapté et un garnissage à remplacer, 

 Manque d’entretien des lits de séchage, 

 Manque de suivi de l’évacuation des boues. 

 

Les services du SATESE préconisent la création d’un clarificateur afin d’améliorer l’efficacité du 

traitement. Néanmoins, au vu de l’âge avancé de la station d’épuration (40 ans), une analyse 

comparative pour la création d’une nouvelle station d’épuration sera proposée lors de la deuxième phase 

de cette étude. 

 

Compte tenu de ces résultats, le rejet de la station d’épuration de Saint Julien d’Asse est 

considéré comme étant de qualité médiocre et insuffisante. Les rejets sont non conformes.  



Commune de Saint Julien d'Asse Schéma directeur d’assainissement  
 

 

 

ET 11 023 Janvier 2012 CEREG Territoires Page 60 

 

 

B.4.4.1 RÉSULTATS DU BILAN POLLUTION DU 31 JUILLET AU 01 AOUT 2011 RÉALISÉ PAR 

CEREG TERRITOIRES 

Dans le cadre de la présente étude sur le réseau d’assainissement collectif de la commune de Saint Julien 

d’Asse, 1 bilan pollution de 24 heures a été réalisé du dimanche 31 Juillet au lundi 01 Août par l’équipe 

technique de Cereg Territoires. 

Les principaux résultats de ce bilan pollution sont synthétisés dans le tableau suivant. 

Caractéristiques de 

l'effluent

Paramètres Concentration Flux EH

DBO5 390 mg/l 15,99 kg/j 267

DCO 585 mg/l 23,99 kg/j 200

MES 610 mg/l 25,01 kg/j 278

NTK 99,4 mg/l 4,08 kg/j 272

Phosphore total 17,5 mg/l 0,72 kg/j 179

Volume

Moyenne journalier

41 m³  

Tableau 25 : Synthèse des résultats des bilans pollution réalisés du 31 Juillet au 01 Août 2011 

 

La moyenne des charges polluantes en entrée de station d’épuration est de 248 EH soit une pollution 

correspondante à la capacité nominale théorique de la station d’épuration. La commune de Saint Julien 

d’Asse possède beaucoup de résidences secondaires dont le remplissage se répercute vraisemblablement 

sur la charge polluante.  

Le rapport 

5DBO

DCO
 est égal à 1.5. L’échantillon est facilement biodégradable. 

Classification du rapport 

5DBO

DCO
 

Plage de valeur Conclusion 

< 2 Effluent facilement biodégradable 

[2 ; 3] Effluent biodégradable 

> 3 Effluent difficilement biodégradable 

Tableau 26 : tableau de classification du rapport DCO DBO5. 

 

B.4.4.2 CONCLUSION 

Sur le bilan pollution réalisé à l’exutoire du réseau d’assainissement de la commune de Saint 

julien d’Asse, l’effluent à traiter a des concentrations conformes aux concentrations usuelles de type 

domestiques. La charge polluante est équivalente à la capacité nominale de la station. Le programme de 

travaux s’attachera à définir l’évolution des charges à l’horizon 2030 et les conséquences sur le 

traitement. L’analyse du bilan pollution semble montrer que la station arrive en limite de capacité en 

période de pointe estivale. 

Le weekend, les effluents de la commune présente un rapport 

5DBO

DCO
 de 1.5. Ils sont par conséquent 

facilement biodégradables. 

 



Commune de Saint Julien d'Asse Schéma directeur d’assainissement  
 

 

 

ET 11 023 Janvier 2012 CEREG Territoires Page 61 

 

B.4.5. RÈGLES D’EXPLOITATION DE LA STATION D’ÉPURATION 

B.4.5.1 LE DÉCANTEUR-DIGESTEUR 

Dans la zone de décantation, l’écoulement de l’effluent doit être calme, les flottants et les graisses 

doivent être régulièrement écumés. 

La digestion des boues, qui produit un dégazage, occasionne une remontée de matières légères qui 

forment avec le temps une croûte. Afin d’éviter qu’elle ne devienne trop épaisse et n’empêche le gaz de 

passer, il faut briser régulièrement cette croûte. 

Lorsque les boues sont en quantité trop importante, il faut réaliser une extraction sur les lits de séchage 

(1 à 2 fois par an). Il est primordial de ne pas vider le digesteur dans sa totalité. Dans le cas contraire, 

toutes les bactéries épuratrices seraient éliminées.  

 

B.4.5.2 LE LIT BACTÉRIEN 

 Au niveau du dispositif de l’araignée 

Il faut  

 Nettoyer fréquemment l’ouvrage de répartition, 

 Nettoyer fréquemment les canalisations de répartition.  

 Veiller à ce que les goulottes de distribution soient bien équilibrés 

 

 Au niveau du matériau de filtration 

Le lit doit être uniformément arrosé et ne pas avoir de zones préférentielles de passage de l’eau. Si des 

flaques d’eau apparaissent sur le lit, c’est qu’il est colmaté. La surface du lit doit donc être contrôlée 

régulièrement et être exempt de déchets (plastiques, papiers, graisses…). 

 

 



Commune de Saint Julien d'Asse Schéma directeur d’assainissement  
 

 

 

ET 11 023 Janvier 2012 CEREG Territoires Page 62 

 

 

B.4.5.3 TABLEAU DE SYNTHÈSE 

Périodicité dégrilleur Décanteur-digesteur Lit bactérien Lits de séchage Généralités 

1 fois par jour      

1 à 2 fois par 

semaine 

Vidange et nettoyage  

Dessablage 

Dégraissage 

Enlèvement des 

flottants 

Décohésion du chapeau 

Inspection générale 

 

 

Mise à jour du cahier 

d’exploitation 

1 fois par mois   
Nettoyage du dispositif 

araignée 

Fauchage de la 

végétation 
 

1 à 4 fois par an    

 

Entretien des abords 

1 fois par an  Extraction des boues  

 

 

Tableau 27 : Planning d’exploitation d’une filière de type « Lit bactérien à faible charge » 

 



Commune de Saint Julien d'Asse Schéma directeur d’assainissement  
 

 

 

ET 11 023 Janvier 2012 CEREG Territoires Page 63 

 

 

B.5.DESTINATION DES SOUS-PRODUITS DE L’ÉPURATION DES EAUX 

USÉES  

B.5.1. INVENTAIRE DES SOUS-PRODUITS ET DÉCHETS VALORISABLES 

L’entretien des réseaux de collecte et le traitement des eaux usées par la station d’épuration de Saint 

Julien d’Asse génèrent des sous-produits : 

 Matières de curage des réseaux. Il s’agit principalement de graviers, de sables, de matières 

organiques et de détritus qui s’accumulent dans les collecteurs. 

L’estimation totale des quantités produites et de leur qualité n’est pas connue. La quantité de 

sables et graviers peut être approché. 

 Les refus de dégrillage. Il s’agit principalement de déchets solides tels que du bois, des lingettes, 

des feuilles, divers détritus récupérés au niveau du dégrilleur. 

 Les boues. Il s’agit principalement de particules solides non retenues par les prétraitements, de 

matières organiques non dégradées, de matières minérales et des micro-organismes. Ces sous-

produits sont récupérés par le décanteur digesteur. 

 

B.5.1.1 SABLES ET GRAVIERS 

Les eaux usées contiennent des particules minérales dont la densité est bien supérieure à celles de l’eau 

et des matières organiques. Il s’agit de débris de verre ou de métaux, mais surtout des graviers et des 

sables. 

La séparation des sables met à profit la différence de densité entre les solides minéraux et les matières 

organiques qui doivent rester en suspension en passant par les ouvrages de prétraitement. 

L’élimination de ces déchets avant la pénétration de l’eau usée dans les bassins de traitement de la 

charge organique assure principalement la protection des organes électromécaniques contre l’abrasion. 

 

Le tableau suivant présente l’estimation de la quantité produite par la station d’épuration de Saint Julien 

d’Asse (hors curage des réseaux). 

Le tableau suivant présente une estimation du volume de boues produites par le décanteur digesteur. 

 Capacité maximale 
Charge actuelle reçue 

(105 habitants) 

Production théorique 

(kg/EH/an) 
2 à 3 

Charge prise en compte 

(EH) 
250 105 

Production totale 

(kg/an) 
750 210 

Tableau 28 : Estimation de la quantité théorique de sables et graviers produits par la station d’épuration 

 

Une fois correctement nettoyée, ces déchets sont facilement valorisables dans les chantiers du 

BTP ou dirigés directement en centre d’enfouissement technique. 



Commune de Saint Julien d'Asse Schéma directeur d’assainissement  
 

 

 

ET 11 023 Janvier 2012 CEREG Territoires Page 64 

 

 

B.5.1.2 REFUS DE DÉGRILLAGE 

Les refus de dégrillage sont des produits de toute nature collectés en entrée de station d’épuration. Cette 

opération conduite par le panier dégrilleur installé dans le poste de relevage permet de débarrasser les 

eaux usées des gros déchets volumineux. 

La rétention et l’élimination de ces matières évitent, sur la file de traitement l’accumulation de matières, 

les odeurs, le colmatage des canalisations et, par conséquent, l’inefficacité des ouvrages. 

 

Le tableau suivant présente l’estimation de la quantité théorique de refus de dégrillage produite par la 

station d’épuration de Saint Julien d’Asse. Ces refus sont parfois retrouvés dans les boues de la station 

qui sont alors plus difficilement valorisables. 

 Capacité maximale 
Charge actuelle reçue 

(105 habitants) 

Production théorique 

(kg/EH/an) 
1,2 à 1,5 

Charge prise en compte 

(EH) 
250 105 

Production totale 

(kg/an) 
375 160 

Tableau 29 : Estimation de la quantité théorique de refus de dégrillage que la station pourrait produire 

 

Les refus de dégrillage sont assimilés à des ordures ménagères. Par conséquent, ces déchets 

sont évacués en centre d’enfouissement technique. 

 

B.5.1.3 BOUES ISSUES DES LITS DE SÉCHAGE 

Les lits de séchage sont des ouvrages de stockage creusés dans le sol et étanches. Dans la partie 

inférieure, le massif filtrant, non colmatant, est composé de couches superposées de galets, graviers et 

sable grossier. Une fois extraite du décanteur-digesteur les boues sèchent en fonction des conditions 

climatiques, la durée moyenne de séchage étant estimée à 3 semaines. Les boues sont ensuite ratissées 

manuellement, reprises et stockées dans aire de stockage non couverte.  

La siccité des boues atteint entre 30 et 40% à la fin de la période de séchage tandis qu’elle n’est que de 

5% en sortie du décanteur-digesteur. 

Le tableau suivant présente donc la quantité maximale de boues susceptible d’être évacuée de la station 

d’épuration de St Julien en sachant qu’actuellement un seul est utilisé. 

Surface totale des lits de 

séchage 

(m²) 

Hauteur maximale de 

boues admissible 

(cm) 

Volume maximum théorique 

de boues à évacuer 

(m3) 

47 20 9,5 

Tableau 30 : Estimation de la quantité maximale théorique de boues à évacuer lits de séchage de la 

station d’épuration de St Julien d’Asse 

 

D’après le rapport annuel partiel d’assistance technique de 2008, aucune production de boues n’a été 

déclarée. 



Commune de Saint Julien d'Asse Schéma directeur d’assainissement  
 

 

 

ET 11 023 Janvier 2012 CEREG Territoires Page 65 

 

 

B.5.2. POSSIBILITÉS D’ÉVACUATIONS ET AMÉNAGEMENTS NÉCESSAIRES 

B.5.2.1 PRÉSENTATION DES SOLUTIONS EXISTANTES 

Il existe 5 solutions d’évacuations des boues de station d’épuration : 

 Mise en décharge, 

 L’incinération, 

 L’épandage agricole, 

 La végétalisation, 

 Le compostage. 

Les boues de la station d’épuration de St Julien d’Asse étant des déchets valorisables, il est interdit de les 

mettre en décharge depuis le 1er juillet 2002. 

La végétalisation est une technique de lutte contre l’érosion des sols qui nécessite une étude spécifique 

pour chaque projet. Cette technique contraignante et non pérenne ne sera pas étudiée. 

L’incinération permet l’évaporation totale de l’eau contenue dans les boues et une forte réduction de la 

matière organique par combustion. Néanmoins, aucune solution d’incinération n’est envisagée dans le 

département des alpes de Haute Provence 

Par conséquent, deux solutions seront étudiées : 